
COMUNE DI GORGO AL MONTICANO
Provincia di Treviso
_______________

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 69
del 03-03-2020

Ufficio: UFFICIO TECNICO
Numero di Settore: 23

Oggetto:Procedura telematica aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs.
50/16, sulla piattaforma MePa mediante Richiesta di Offerta
(RDO), per l'affidamento dei "lavori di adeguamento strutturale
sismico, igienico sanitario e di efficientamento energetico della
scuola secondaria di 1° grado", congiunto al trasferimento di
beni immobili di proprieta' comunale. Determinazione a
contrarre. CIG: 82349439EF - CUP: H61E14000340005.

Premesso che
il comune di Gorgo al Monticano è proprietario della scuola secondaria di 1° grado in via Roma-

e che intende procedere con l’adeguamento della stessa dal punto di vista strutturale sismico,
igienico sanitario ed efficientamento energetico;
con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 03.03.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei-

“Lavori di adeguamento strutturale sismico, igienico sanitario e di efficientamento energetico della
scuola secondaria di 1° gradi di Gorgo al Monticano”, redatto dall’associazione temporanea di
professionisti, costituita con atto notarile in data 21.01.2020, composta dall’ing. Marco Bisetto di
Maserada sul Piave (TV), capogruppo mandatario, dal geom. Luciano Bisetto di Oderzo (TV) e
dall’arch. Elisa De Rossi di Treviso, mandanti, dell’importo di € 836.000,00, di cui € 617.500,00
per lavori a base d’asta oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 12.500,00 e somme a
disposizione pari ad € 206.000,00;
è volontà di questa Amministrazione con l'affidamento  dei lavori di adeguamento strutturale

sismico, igienico sanitario e di efficientamento energetico della scuola secondaria di 1° gradi di
Gorgo al Monticano, con il trasferimento congiunto di beni immobili di proprieta' comunale, ovvero
mediante cessione di immobili in  cambio  di opere, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 50/2016;

Datto atto che l’opera è finanziata
per € 333.333,00 con contributo regionale (DGR Veneto n. 2565 del 23.12.2014 e n. 1129 del-
25.08.2015),
per € 261.110,16 con contributo statale (Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e-
della Ricerca n. 1007 del 21 dicembre 2017),
per € 55.357.40, con incentivi del GSE (conto termico),-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 69 del 03-03-2020



Comune di Gorgo al Monticano

per € 186.199,44, con fondi propri  dell’ente, tra cui trasferimento di immobile sito in via-
Sant’Antonino, costituito da due unità immobiliari, ai numeri civici 36 e 38, dal valore
complessivo di € 40.000,00;

Vista la perizia di stima  redatta dal responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 191
comma 2-bis, che stabilisce il valore del bene immobile da trasferire (Fg 8 sez B, mapp. 383 sub 3 e
4), a pagamento di parte delle lavorazione eseguite, sulla base del valore di mercato;

Rilevato che il c. 2 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le procedure per
l’espletamento di una gara relativa all’appalto di lavori siano avviate dalla stazione appaltante, con
determinazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Ravvisata la necessità di procedere all’appalto dei lavori in argomento avviando una gara
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, in MePA tramite RdO destinata
a  tutte le ditte iscritte all’iniziativa “Lavori di manutenzione edili – OG1”, secondo la categoria
prevalente indicata nel Capitolato Speciale d’Appalto del progetto esecutivo;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di apposita preventiva
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che l’appalto per l’esecuzione dei lavori in argomento verrà aggiudicato secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 del Dlgs 50/2016;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’avvio della procedura di gara, secondo i criteri
di valutazione, definiti nel disciplinare da approvare con il presente atto, ai fini dell’attribuzione dei
seguenti punteggi: offerta tecnica 70 punti  e offerta economica 30 punti, per la quale va indicato il
differenziale tra il valore offerto per i lavori e il valore offerto per l’immobile trasferito;

Dato atto che
in caso l’Amministrazione comunale proceda con l’appalto dei lavori, all’associazione-
temporanea costituita dall’ing. Marco Bisetto di Maserada sul Piave (TV), capogruppo
mandatario, dal geom. Luciano Bisetto di Oderzo (TV) e dall’arch. Elisa De Rossi di
Treviso, mandanti, sarà affidato anche l’incarico della direzione lavori, contabilità,
coordinatore per l’esecuzione della sicurezza, SCIA per l’adeguamento alla  prevenzione
incendi e redazione certificato di regolare esecuzione, secondo gli importi indicati
nell’offerta economica di dettaglio presentata in RdO n. 2473152, pari ad € 39.600,00 oltre
IVA al 22% e contributo integrativo del 4%, per l’importo totale di € 50.244,48, il tutto come
riportato nella determinazione n. 17 del 23.01.2020;
  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  sottoscrizione  con  firma  digitale  del  documento-
con atto notarile o rogato dal segretario comunale dell’ente;
il CUP acquisito è il seguente: H61E14000340005;-
il C.I.G. acquisito è il seguente: 82349439EF;-

Atteso che non è necessario ricorrere alla suddivisione in lotti perché i requisiti di
partecipazione utilizzati garantiscono l’accesso alla piccola e media impresa ed il lotto unico è
altresì di maggiore convenienza per la stazione appaltante;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 69 del 03-03-2020



Comune di Gorgo al Monticano

Rilevata l’opportunità di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta
purché valida e ritenuta congrua dall’Amministrazione aggiudicatrice, nonché di non procedere
all’aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse
pubblico o per irregolarità formali, o motivi di opportunità o convenienza, senza che ciò comporti
pretesa alcuna da parte dei soggetti concorrenti o di non procedere all’aggiudicazione definitiva
qualora l’amministrazione ne ravveda le valide motivazioni, tra cui la mancata proposta di
aggiudicazione entro il 31.03.2020;

Considerato che non può essere rispettato il termine minimo nelle procedure aperte  per la
ricezione delle offerte di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara, come
indicato all’art 60 del D.Lgs 50/2016, in quanto il procedimento è urgente a seguito di quanto
disposto dal Decreto del MIUR n° 471 del 13.06.2019  che ha indicato come data limite per la
proposta di aggiudicazione dei lavori il 31.03.2020;

Considerato che il mancato rispetto del termine indicato dal Decreto del MIUR implica la
revoca del contributo concesso all’amministrazione di € 261.110,16 attribuito con Decreto del
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 1007 del 21 dicembre 2017, senza il
quale non è possibile procedere con la messa a norma della scuola dal punto di vista sismico e delle
prevenzione incendi, mettendo a rischio la sicurezza degli utenti dell’edificio scolastico de quo;

Visti i seguenti atti di gara disciplinanti le modalità di partecipazione alla gara e le
procedure di aggiudicazione dell’appalto, i quali, pur non materialmente allegati alla presente
determinazione, ne sono parte integrante e sostanziale in quanto acquisiti agli atti del procedimento:
bando di gara,
il disciplinare di gara e relativi allegati;

Ritenuto di procedere all’approvazione degli atti di gara innanzi elencati;

Precisato che in relazione al criterio adottato per la scelta del soggetto economico a cui
affidare i lavori, la valutazione delle offerte tecniche è demandata ad una commissione di gara
appositamente nominata dopo la ricezione delle offerte;

Vista la seguente normativa in materia:
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.P.R. n. 207/2010, nelle parti non abrogate dal suddetto D.Lgs. n. 50/2016;

Visti:
l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/99;
l’art. 1, comma 450, del Legge n. 296/2006, successivamente modificato dall’art. 7 del D.L. n.
52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 e dall’art. 1, comma 502, della Legge n. 208/2015;
l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012;
gli artt. 107, 109, 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
il Regolamento  comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 23.12.2019, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio del corrente esercizio finanziario;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2020, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG – Piano Esecutivo di Gestione – per l’anno 2020 al
quale ogni responsabile di servizio deve attenersi nell’esercizio dei propri compiti gestionali;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 69 del 03-03-2020



Comune di Gorgo al Monticano

Visto  il decreto a firma del Sindaco n. 3 del 09.01.2020 recante “Nomina Responsabile di
Posizione Organizzativa n. 3 – Area Tecnica – anno 2020;

Atteso:
che il Responsabile firmatario della presente determinazione esprime in merito parere

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato
dall’art. 3 del D.L.. n. 174/2012, convertito dalla legge n. 213/2012;
che si sono svolti i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 3 del

Regolamento dei controlli interni;

DETERMINA

di indire, per le motivazioni espresse in premessa e nella parte narrativa del presente atto e che1.
qui si intendono integralmente riportate, una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del
D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei “Lavori di adeguamento strutturale, igienico sanitario e
di efficientamento energetico della scuola secondaria di 1° grado del comune di Gorgo del
Monticano” congiunto al trasferimento di beni immobili di proprietà comunale, mediante
richiesta di offerta (RdO)  da  attuarsi  sul  mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA), all’iniziativa “Lavori di manutenzione edili – OG1" -  CIG: 82349439EF -  CUP:
H61E14000340005, per un importo di € 617.500,00 per lavori a base d’asta ,oltre oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso di € 12.500,00, oltre IVA al 10%;

di dare atto che la procedura aperta è sottoposta alle seguenti condizioni:2.
il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale di atto pubblico stipulato
difrone ufficiale rogante;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Contratto e nel Capitolato Speciale d’Appalto
allegati al progetto esecutivo approvato e  nelle Condizioni generali e nel Capitolato tecnico di
cui all’iniziativa “Lavori di manutenzione edili – OG1”, per le parti non in contrasto con gli
elaborati di progetto;
la scelta del soggetto contraente verrà effettuata secondo il criterio il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016;

di approvare i seguenti atti di gara disciplinanti le modalità di partecipazione alla gara e le3.
procedure di aggiudicazione dell’appalto, i quali, pur non materialmente allegati alla presente
determinazione, ne sono parte integrante e sostanziale in quanto acquisiti agli atti del
procedimento:
il bando di gara,
il disciplinare di gara e relativi allegati;

di precisare che in relazione al criterio adottato per la scelta del soggetto economico a cui4.
affidare i lavori, la valutazione delle offerte tecniche è demandata ad una commissione di gara
appositamente nominata dopo la ricezione delle offerte;

di dare atto che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta5.
purché valida e ritenuta congrua dall’Amministrazione aggiudicatrice, nonché di non procedere
all’aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di
interesse pubblico o per irregolarità formali, o motivi di opportunità o convenienza, tra cui la
mancata proposta di aggiudicazione entro il 31.03.2020;

di dare atto che la spesa di € 630.000,00.= oltre IVA al 22% pari ad € 63.000,00 trova copertura6.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 69 del 03-03-2020



Comune di Gorgo al Monticano

all’intervento n. 04.02-2.02.01.09.003 (cap 2436) del bilancio del corrente esercizio finanziario,
che presenta la disponibilità richiesta;

 di disporre la registrazione della presente determinazione nei propri archivi, nonché la7.
trasmissione  della stessa  al servizio finanziario per l’apposizione del visto attestante la
regolarità contabile e al servizio di segreteria per l’archiviazione nel registro generale.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
BOSCARIOL Paola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 69 del 03-03-2020


